569. Iam in ipsa quaestione de ratione formali inhabitationis quadruplex fere datur explicatio theologica. VÁZQUEZ eam collocare videtur in praesentia quam supponit et infert productio et conservatio gratiae¹⁷. SUÁREZ exponens sententiam S.THOMAE (q.43 a.3) in exigentia amicitiae, quae est effectus formalis gratiae; haec autem amicitia, ex clara eius expositione, non est praecise actualis, seu actus amoris amici, sed habitualis; praesentia autem personarum, ut iterum perspicue docet, non est praesentia intentionalis, sed substantialis, ut amicus frui possit amico per suos actus¹⁸. IOANES A S.THOMA cum aliis thomistis videtur inhabitationem ponere, supposita utique praesentia per immensitatem, in actibus cognitionis et amoris, addita

¹¹ L.8 c.7; cf. G. PHILIPS, *La grâce des justes de l'Ancien Testament*: EphThLov 23 (1947) 521-556; 24 (1948) 23-58. LEO XIII in Encyclica *Divinum illud* ut certum id tradit (Cav 543); v. FRANZELIN, th.48; PESCH, 690.

¹² V. BERAZA, *De gratia* 442-455; LANGE, *De gratia* 442-462; GONZÁLEZ, *De gratia* 227-229; ubi plures auctores notatos reperies; cf. th.50; K.RAHNER, *Zur scholastischen Begrifflichkeit der ungeschaffenen Gnade*: ZeitsKatTh (1939) 137-156; *Schriften zur Theologie I* (Einsiedeln 1956) (ed.hisp. 349-377) 347-373.

¹³ In omnibus fere tractatibus *De gratia* inhabitatio recensetur inter effectus formales gratiae habitualis; cf. BERAZA, l.c.

¹⁴ Non quod explicite semper quaestionem sibi proponant: cf. J.MARTÍNEZ GÓMEZ, *El misterio de la inhabitación del Espíritu Santo. Relación entre la inhabitación del Espíritu Santo y la gracia creada*: EstEcl 14 (1934) 287-315; 15 (1935) 20-50; sed quod eam opinionem inquant, aut ea sequatur ex iis quae docent.

¹⁵ V. MARTÍNEZ GÓMEZ, l.c., 41 nota 95.

¹⁶ Difficultates speculativas alterius sententiae innuit LANGE: Schol 10 (1935) 619 in recensione art. MARTÍNEZ GÓMEZ.

¹⁷ In 1 p. d.30 c.3. Auctores qui antesignanos harum expositionum sequuntur v. apud GONZÁLEZ, l.c.

¹⁸ L.12 c.5. Eius sententiam non exacte propositam a pluribus auctoribus reperies.

experimentali quadam Dei cognitione¹⁹. Tandem GALTIER expolit sententiam VÁZQUEZ, et satuit in productione gratiae dari simul communicationem substantialem personarum ad eas in se cognoscendas et amandas²⁰. Nec desunt qui omnes has rationes in unam conferant plenam explicationem inhabitationis Spiritus Sancti²¹.

Existimamus autem ex dictis productionem gratiae, quocumque tandem modo exponatur, excludendam esse a ratione formali inhabitationis. Quidquid autem praesentiae ex parte productionis gratiae inferatur aut requiratur habetur simpliciter per immensitatem, ut iure contra VÁZQUEZ argui solet; secus quicumque novus effectus cuiuscumque ordinis esset missio et novus titulus inhabitationis. Praeterea missio Spiritus Sancti dicitur in Scriptura ad habitandum, non ad producendam gratiam. Non ergo in ratione productionis quaeri debet novus titulus praesentiae Spiritus Sancti, sed in ratione exigentiae illius quam habeat terminus productus; ergo tandem in natura gratiae, et ut effectus eius formalis. Revera quae GALTIER²² addit ad hunc ordinem pertinent, et ea fere sunt quibus SUÁREZ suam expositionem proponit.

570. Perceptio vero experimentalis, licet daretur, sicut in universum mera praesentia intentionalis, non explicat exigentiam inhabitationis substantialis; sed nec S.THOMAS, nec SUÁREZ, eam intendunt; incassum ergo ex hoc capite reiciuntur sententiae eorum. Ratio autem amicitiae vere apta est ad hanc praesentiam physicam et substantialem exigendam. Haec enim, si perfecta est, exigit ex sua intima ratione praesentiam physicam amicorum quantum possibilis sit, ut sensu communi constat. Etenim, ut explicat S.THOMAS, «unio tripliciter se habet ad amorem; quaedam unio est causa amoris... Quaedam vero unio est essentialiter ipse amor, et est unio secundum captationem affectus... Quaedam vero unio est effectus amoris [sive actualis, sive habitualis], et haec est unio realis, quam amans quaerit de re amata» (1.2 q.28 a.1 ad 2). En novum titulum praesentiae Dei in anima iusti ex exigentia gratiae, quae est formaliter amicitia inter Deum et animam. Ideo praeferebam ducimus ut probabiliorum expositionem P.SUÁREZ.

Dicta Patrum graecorum, quae in hac controversia hic inde circumferuntur²³, accuratori examini subicienda videntur, in complexu doctrinae horum Patrum et in statu quaestionis quam tractant. Si enim, ut unum notemus, nimis litteraliter sumerentur, plures eorum locutiones, e contextu doctrinae evulsae, excluderent prorsus gratiam creatam ab eius effectu formali primario, participatione naturae divinae, et a ratione sanctificationis, quod nullo pacto ferendum esset. Iam Patres graeci non attingunt revera quaestionem quae hic controvertitur, de ratione formali inhabitationis. Quod ergo ex eorum doctrina afferri possit caute perpendendum est in quaestione quam ponunt. Toti enim sunt in probanda divinitate Spiritus Sancti, in quantum ei tribuitur sanctificatio creaturae per productionem gratiae ac per coniunctionem illius ut personae cum anima. Iam vero ad id eis sufficit explicare, quidquid est de ratione formali inhabitationis, fieri non posse ut sit persona creata, quae per sui efficientiam et coniunctionem nos faciat,

¹⁹ *De Trinitate* d.17; cf. A.GARDEIL, *L'estructure de l'âme et l'expérience mystique* (Paris 1927); M.CUEROVO, *La inhabitación de la Trinidad en toda alma justa según Juan de Santo Tomás*: CiencTom 69 (1954) 11488; L.CUNNINGHAM, *The Indwelling of the Trinity. A Historical-Doctrinal Study of the Theory of St. Thomas Aquinas* (Dubuque 1955); Q.DADEK, *Experimental Knowledge of the indwelling Trinity: an historical Study of doctrine of St. Thomas* (Mun-delein 1958).

²⁰ L.c., th.26.

²¹ Ita GONZÁLEZ, l.c., 229 4) 5).

²² L.c., 4558.

²³ Cf. praesertim MARTÍNEZ GÓMEZ, l.c., v. th.50.

sive formaliter, sive consequenter, participes naturae divinae. Haec si attenduntur, difficile videtur ex his Patribus cogens fieri argumentum pro alia sententia.

Thesis 50. Inhabitatio in anima iusti communis est tribus personis; Spiritui vero Sancto iure appropriatur.

S.Th., q.43 a.3.5; SUÁREZ, l.12 c.5; FRANZELIN, th.45-47; PESCH, 685-689; GALTIER, 415-435.

571. **Nexus.** Probata missione Spiritus Sancti, cuius terminus est inhabitatio in anima iusti, sponte oritur quaestio, an hic effectus quasi-formalis sit quid proprium tertiae personae, an quid commune tribus; in missione enim Verbi in Incarnatione, terminus est proprius secundae personae, nullo pacto quid attingens primam et tertiam, nam humanitas unitur hypostaticae soli Verbo; forte igitur quid simile cogitari posset de inhabitatione, quae est terminus missionis Spiritus Sancti.

Notiones et status quaestionis. Quid sit *commune*, quid *proprium* in divinis constat. Et quidem in hac quaestione non agitur de operatione divina productiva gratiae in ordine causae efficientis, satis enim constat¹ eam esse communem toti Trinitati; sed tantum de termino *quasi-formali*, quae est ipsa *inhabitatio*. Cum autem inhabitatio, quae revera saepe tribuitur Spiritui Sancto, dicatur etiam in Scriptura de Patre et de Filio, nemo est inter theologos qui non fateatur eam esse *communem* vero quodam sensu. Verum adhuc quaeri potest an ita communis sit, ut tamen, aut *titulo praecipuo* vel *formali* uni personae Spiritus Sancti conveniat, ita ut aliae non nisi per circuminessionem in anima iusti inhabitent; aut praeter habitationem substantialem communem, possit Spiritui Sancto tribui *modus quidam personalis praesentiae moralis*, qui aliis non competat; aut tandem an singulae personae *singulari titulo* veluti *personali* in iusto inhabitent.

Qui id existimant loquuntur de inhabitatione ut *propria et personali*; hic autem modus loquendi, licet permitteretur explicatio, omitti deberet, ut minus congruus cum vera notione personalitatis et proprietatis divinae, quae tota est in ordine subsistentiae *hypostaticae* et *relativae* ad intra². Qui autem has explicationes reiciendas putant, tenent inhabitationem non dici peculiari ratione de Spiritu Sancto nisi per *appropriatio-*

¹ V. supra th.47. Ideo omnis theoria, quae logice huic doctrinae contradiceret, excludi debet.

² Ideo H.SCHAUF, *Die Einwohnung des hl.Geistes. Die Lehre von der nichtappropriierten Einwohnung des Heiligen Geistes als Beitrag zur Theologiegeschichte des neunzehnten Jahrhunderts unter besonderer Berücksichtigung der beiden Theologen Carl Passaglia und Clemens Schrader* (Freiburg 1941), eam non nisi «non appropriatam» appellari vult.

nem, in quantum datur in inhabitatione cognatio quaedam aut affinitas peculiaris cum tertia Trinitatis persona eiusque processione.

572. **Sententiae.** *Communior* est sententia negans quamlibet omnis generis proprietatem aut quasi-propietatem inhabitationis Spiritus Sancti in anima iusti, ita ut tres divinae personae aequae primo et per se in iusto inhabitent, nec nisi per appropriationem Spiritui Sancto peculiariter tribuatur; et hoc sensu thesim tenemus³.

PETAVIUS⁴ putavit posse poni specialem quamdam rationem «qua se Spiritus Sancti persona sanctorum mentibus applicet, quae ceteris personis non competit». Id autem in doctrina Patrum graecorum reperiri putat, eo quod personae Spiritus Sancti veluti character personalis tribuatur virtus sanctificatrix, ideoque Spiritus Sanctus donetur ratione sui et unione quasi-personali, ceterae autem non nisi per ipsum et in ipso; se autem «rem nondum compertam satis» habere. Ei adhaeserunt pauci quidam⁵.

Saec.XIX quid plus minus simile, licet non clare nec sine attemperationibus plurimis, non pauci theologo proposituerunt⁶. Modos quosdam peculiare statuunt, quibus singularem inhabitationem Spiritus Sancti etiam ad Filium extendunt, aut etiam ad Patrem, SCHEEBEN⁷, WAFFELAERT⁸, ac praesertim DE RÉGNON⁹, qui sprete scholasticorum appropriatione, eo pervenit ut *proprium* ac peculiarem *influxum singulis personis* tribuat, e quibus reales relationes diversae ad singulas personas in anima orientur.

Iuverit tamen animadvertere has modificationes tandem thesi praecipuae PETAVII de *quasi-proprietate* reperta in Spiritus Sancti inhabitatione contrarias esse.

³ Haec sententia est omnium fere theologorum qui tractatus dogmaticos scripserunt; cf. T.URDÁNOZ, *Influjo causal de las divinas personas en la inhabitación en las almas justas: RevEspT 8* (1948) 179-180.

⁴ *De Trinitate* 1.8 c.6ss.

⁵ Ante saec.XIX numerantur tantum ut qui huic sententiae adhaeserint A.LAPIDE, THOMASSINUS, GRANDIN, WITASSE et DE RUBEIS; cf. SCHAUF, o.c., 248; J.SAGUÉS, *El Espíritu Santo en la Santificación del hombre según la doctrina de S.Cirilo de Alejandria: EstEcl 21* (1947) 37; nec forte res est adeo clara.

⁶ Longam satis recensionem auctorum saec.XIX qui in idem consentiant cf. apud nuper citatos scriptores et apud A.ERÖSS in articulo infra notando. An de omnibus res omnino pateat accuratus investigandum dixeris. Ut antesignanos refert SCHAUF, PASSAGLIA, SCHRADER et JOVENE.

⁷ *Die Mysterien* § 30.31.58 (ed.hisp. 178-195.412-419); *Dogmatik* 2, § 169. Cf. A.ERÖSS, *Die persönliche Verbindung mit der Dreifaltigkeit. Die Lehre über die Einwohnung des Heiligen Geistes bei M.Jos.Scheeben: Schol 11* (1936) 370-395; SCHAUF, o.c.; M.DONNELLY, *The indwelling of the Holy Spirit according to M.J.Scheeben: ThS 7* (1945).

⁸ *Disquisitio dogmatica de unione iustorum cum Deo: CollBrug 15* (1910) 442-453.625-627; 16 (1911) 6-16.

⁹ O.c. *Etude XXVII*, 4,501-575; praesertim 551-552; cf. etiam 302-355.466-849.

Doctrina Ecclesiae. LEO XIII in Encyclica *Divinum illud* quae tota de Spiritu Sancto est, accuratae expositioni eius actionis et munerum praeponebat ac commendat doctrinam de *appropriatione*; ac singulari modo postquam inhabitationem communem toti Trinitati dixit, eam Spiritui Sancto peculiari ratione attribui seu appropriari dicit¹⁰.

Valor theologicus. Thesis est *communior*.

573. Probatur ex S.Scriptura. Venire in animam, manere in anima, sicut saepe dicitur de Spiritu Sancto, etiam dicitur de Patre et de Filio: *Si quis diligit me sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus et mansionem apud eum faciemus* Io 14,23. Ut iustus est templum Spiritus Sancti 1 Cor 6,19, ita est templum Dei vivi 2 Cor 6,16, quo nomine designatur Pater, ac *portamus Deum* in corpore nostro 1 Cor 6,2. Sanctificatio et munia ad eam pertinentia eodem modo dicuntur facta *in Spiritu* et *in Christo*. Ergo utcumque emphatice saepe inhabitatio tribuatur Spiritui Sancto, non illi propria est, sed communis tribus personis, tertiae vero tantum appropriata.

574. Probatur ex traditione¹¹. *Patres graeci*, praesertim S.CYRILLUS ALEXANDRINUS, statuunt principia opposita theoriae petavianae eiusque modificationibus, nempe iustificationem easdem prorsus inferre relationes aequae immediatas ad Patrem et ad Filium atque ad Spiritum Sanctum; atque in iis contineri immediatam communicationem *naturae* divinae.

a) Communicatio cum Patre et Filio intenditur *per se ipsa*, non minus quam inhabitatio Spiritus Sancti, in iustificatione; iustificatio est enim «participatio Filii ut Dei», «configuratio ad Filium», divinae naturae participatio per habitudinem ad Filium qua «formatur in nobis Filius» et conformamur ad eius filiationem, qua deificamur. Est etiam «copulatio, coniunctio, conglutinatio cum Patre, «consummatio in unitatem ad Deum et Patrem per mediatorem Christum»¹².

b) Communicari cum Spiritu Sancto *non aliud est* quam communicari cum Patre et cum Filio; nam Spiritus Sanctus

¹⁰ Cav 608-610,543-547; etiam D (ed.32) 3331.

¹¹ V. hanc probationem apud GALTIER, 419-425; eiusdem auctoris *Le Saint Esprit d'après les Pères grecs*: AnalGreg 35 (Roma 1946); URDANOZ, l.c., 161-176. De doctrina S.CYRILLI cf. E.WEIGL, *Die Heilslehre des hl.Cyrrill von Alexandria* (Mainz 1905); J.MAHÉ, *La sanctification d'après S.Cyrille d'Alexandrie*: RevHistEcll 10 (1909) 30-40,469-492; L.JANSENS, *Notre filiation divine d'après S.Cyrille d'Alexandrie*: EphThLov 15 (1938) 233-278; H.DU MANOIR, *Dogme et Spiritualité chez Saint Cyrille d'Alexandrie* (Paris 1944) 232-255; B.DE MONTEGÓ, *La Teología del Espíritu Santo según S.Cirilo de Alejandria; Unidad y Trinidad, propiedad y apropiación en las manifestaciones trinitarias según la doctrina de S.Cirilo de Alejandria*: RevEspT 7 (1947) 161-220; 8 (1948) 1-57,275-328; J.SAGÜÉS, l.c.

¹² Dial. 3 et 4 De Trinitate: MG 75,833-837,904; In Ioannem 11 n.3; MG 74,509.

est quid proprium Patris et Filii, ita ut idem sit sanctificari per Spiritum Sanctum ac sanctificari per Patrem et Filium. «Sanctificatur [Christus] in Spiritu Sancto non quasi aliquis alius eum sanctificet, sed ipsomet potius se ipso operante». «Verbum quod natura sua sanctum est, in eo [Spiritu] perungit suum proprium templum... Filio sic perungente... Pater dicitur illud facere, nam Pater non operatur nisi per Filium»¹³.

c) Sanctitas quam Spiritus Sanctus confert per sui communicationem non est quid ei *proprium*, sed sanctitas *unica* trium personarum. Ita omnes Patres, ut S.BASILIIUS: «Bonitas nativa et naturalis sanctimonia ex Patre per Filium ad Spiritum permanat, in tribus hypostasibus cernitur sanctitas quae est secundum naturam» (R 953); Ideo S.CYRILLUS «praesentiam, adventum et participationem» connumerat iis quae tribus personis communia sunt «ratione unitatis naturalis»¹⁴.

d) Spiritus Sanctus communicatur non secundum quid proprium, sed secundum *substantiam divinam, communem* cum Patre et Filio, *quo probant divinitatem Spiritus Sancti*. S.ATHANASIIUS: «Si Spiritus communicatione efficitur consortes naturae divinae, nemo sane nisi insanus dixerit Spiritum non Dei sed creatae esse naturae» (R 780). S.BASILIIUS: «Deus in nobis per Spiritum inhabitare dicitur; nonne manifesta est impietas ipsum dicere deitatis exortem?»¹⁵. S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: «Cum Deus sanctus sit secundum naturam, sanctus substantialiter est Spiritus, ac propterea per ipsum et in ipso licet cuilibet fieri Dei sancti particeps»¹⁶. Ideo S.BASILIIUS explicite admonet: «Sanctificat et vivificat... et omnia huiusmodi pariter facit Pater et Filius et Spiritus Sanctus. Nec quisquam praecipue tribuat Spiritui Sancto virtutem sanctificandi... Similiter reliqua omnia ex aequo (κατὰ τὸ ἴσον) peraguntur a Patre et Filio et Spiritu Sancto»¹⁷.

575. Ratio theologica. A. INHABITATIO IN IUSTO COMMUNIS EST TRIBUS PERSONIS.

I.º In primis propter consubstantialitatem nequit una persona inhabitare sine aliis; inhabitatio ergo necessario communis est. Ergo, ratio formalis inhabitationis nequit esse quid

¹³ In Ioannem 11 n.10; MG 75,548-549.

¹⁴ Dial. 7 de Trinitate: MG 75,1093.

¹⁵ Adv. Eunomium 3,5; MG 29,665.

¹⁶ Dial. 7 de Trinitate: MG 75,1120.

¹⁷ S.BASILII, *Epistola* 189,6-7; MG 32,693. De S.Gregorio Nysseno v. G.ISAYE, *L'unité d'opération divine dans les écrits trinitaires de S.Grégoire de Nyse*: RechScRel 27 (1927) 429-439; S.GONZÁLEZ, *La fórmula μία οὐσία τρεῖς ὑποστάσεις* en S.Gregorio de Nisa 54-68.

personale, sed quid ad substantiam divinam ordinem habens, nempe participatio naturae divinae, aut quid cum ea coniunctum.

2.^o Proprium singularum personarum in divinis non est nisi quod est rationis relativae et hypostaticae. Atqui inhabitatio seu unio cum anima iusti, quocumque modo concipiatur, nequit pertinere ad ordinem relativum ad intra neque ad ordinem unionis hypostaticae. Ergo non potest in Spiritu Sancto reperiri ratio aliqua qua peculiari ratione communicetur iusto, quaeque sit ratio cur aliae personae communicentur. In quo est discrimen cum Incarnatione, quae ad hypostasim ut talem pertinet. Ergo nequeunt tres personae singulari quoque titulo animae iusti uniri seu inhabitare, sed titulo prorsus communi¹⁸.

3.^o Ideo omnes theoriae adversae re ipsa incidunt in peculiarem *influxum operativum* in animam concedendum aut Spiritui Sancto, aut singularis personis, nam neque *unio moralis*, neque *nova unio formalis*, intelligi potest sine novo actu voluntatis aut nova operatione¹⁹. Atqui hoc repugnat thesi communi de unitate voluntatis et operationis ad extra.

4.^o Tandem omnes istae novae sententiae oriri videntur ex minus accurata consideratione doctrinae patristicae et theologicae de constitutivo *relativo* personae divinae, et ex neglecta explicatione theologica de *appropriatione*, quam tamen commendat LEO XIII, et valde apta est ad plene concipiendam unitatem divinam, quod tantopere effert ipse summus Pontifex initio Encyclicae *Divinum illud*.

576. B. INHABITATIO IURE APPROPRIATUR SPIRITUI SANCTO. Etenim

1.^o Appropriatio fundamentum positivum habet in frequenti et emphatica attributione uni personae quod de aliis etiam dicitur. Atqui inhabitatio in iusto, tam in Scriptura quam in Patribus, et dicitur de tribus personis, et frequenter valde tribuitur Spiritui Sancto.

2.^o Is modus loquendi explicatur, quia effectus aut attributum appropriatum aptum est ad manifestandam eam personam prae aliis. Atqui sanctificatio omnesque eius effectus formales valde apti sunt ad tertiam personam notificandam, quod pulchre vidimus supra expositum a LEONE XIII, eo quod Spiritus Sanctus procedat per amorem, ad quem maxime pertinet sanctificatio, tum ex parte Dei, tum ex parte iusti. Ideo «donum» dicitur Spiritus Sanctus q.39, licet omnes personae donentur.

3.^o Tandem excogitari potest ratio appropriationis sanctificationis Spiritui Sancto in causalitate *exemplari*, quae agendo

¹⁸ Postulat SCHAUF, o.c., ne excludatur inhabitatio «non appropriata» nisi evidenter repugnant ostendatur, cum agatur de mysterio. Verum haec theoria non est ipsum mysterium revelatum, sed declaratio quaedam, quae proinde admitti nequit, si cum principiis theologicis certis stare non posse videatur. Ut supra inuimus (prooem. c.5) quaestiones de divinis missionibus tractari non possunt nisi sub luce theologiae trinitariae *ad intra*.

¹⁹ V. peculiariae explicationes relictas apud GALTIER, 431-434; *L'habitation en nous des trois personnes* (Roma 1950) 90-143.

de re ad voluntatem pertinente, merito appropriari potest personae quae est in divinis Amor subsistens²⁰.

Si quis autem negligit processionem Spiritus Sancti per voluntatem, non est mirum quod nequeat bene explicare quae de Spiritu Sancto dicuntur.

577. **Obiectiones.** 1. Quaedam ex Patribus graecis allata non rem nostram agunt, sed productionem sanctificationis. Ergo thesim non probant.

Ut in scholio superioris thesi diximus, Patres graeci directe certe non tractant questionem de ratione inhabitationis, sed de causalitate divina in sanctificationem. Sed sicut in ordine actionis ex his locis apparet eos revera negare proprietatem quam alias videntur agnoscere, iure inde arguimus ad quamcumque proprietatem iterum negandam in omni genere causalitatis *ad extra*.

2. Patres graeci saepe Spiritum Sanctum vocant sanctitatis «auctorem ex se ipso (ἀγιοανουργουῦν)», ut qui sanctitatem ex se ipso confert; «virtutem sanctificatricem aut fontem sanctitatis» in divinitate²¹; imo S.BASILIIUS non veretur sanctitatem ac vim sanctificandi dicere proprietatem eius personalem²². Ergo tenent sanctificationem quid ei proprium.

1.^o Quod nimis probat nihil probat. Si enim haec strictim ut sonare videntur intelligenda essent, *solus* Spiritus Sanctus in Trinitate esset formaliter *sanctus* ac sanctificaret, ceterae autem personae tantum per coniunctionem aut participationem. Atqui haec manifeste absurda sunt, et conceptis verbis opposita his quae alias ipsi Patres, et nominatim S.BASILIIUS, expresse tradunt: «Spiritus Sanctus, ait, est sanctus quomodo sanctus est Pater et sanctus Filius», «sanctificatio sicut alia omnia, non est eius, nisi quia ab illis derivata est, ei competit coessentialiter cum Patre et cum Filio»²³.

2.^o Locutiones ergo Patrum, ut supra diximus, intelligi debent in contextu proximo et remoto eorum doctrinae. Iam cum Patres graeci Spiritum Sanctum ex se ipso fontem dicunt sanctitatis, non in oppositione ad alias personas dicunt, sed in *oppositione ad creatam*, et ad divinitatem tertiae personae probandam, ut patet legenti contextum Patrum²⁴. Postremum vero dictum S.BASILII ut appropriatio intelligi debet, utque practice apta sanctificatio ad illam personam prae aliis designandam (q.36 a.1; q.37.38).

3. Nihilominus aliquis modus proprietatis assignatur Spiritui Sancto in sanctificatione. Nam tandem aliquando semper fere utuntur hac formula, positive et negative: Pater et Filius sanctificant certe, sed in Spiritu Sancto, et non nisi in illo.

Dist. probat. Iste modus loquendi fundatur in proprietate personali Spiritus Sancti, ratione cuius communicetur formaliter ab ipso sanctificatio et inhabitatio, *nego*; fundatur in proprietate personali Spiritus Sancti ut procedente a Patre et Filio, ob quam *omnia opera ad extra* dicuntur prodire a Patre per Filium in Spiritu Sancto, *conc.* Id pluries efferunt Patres graeci, ut supra meminimus, estque modus loquendi rectissimus uno considerato modo processionis²⁵.

Neque ex nomine «doni» argui posse contra thesim, neque paritatem cum Incarnatione Verbi urgeri posse, satis in probationibus statuimus²⁶,

²⁰ FRANZELIN, th.47.

²¹ S.CYRILLUS ALEXANDRINUS, *Thesaurus* assert.34; MG 75,581.593.596; *In Ioannem* 11 n.10; MG 74-548, et passim ipse et alii Patres.

²² *Epist.* 214.4; MG 32,789.

²³ *De Spiritu Sancto* 18,47; 19,48; MG 32,153.156; *Homilia* 15,3; MG 31,468.

²⁴ GALTIER, 427; cf. *L'habitation...* 533ss ubi probat thesim ex iisdem textibus quibus fundavit PETAVIUS suam theoriā.

²⁵ V. supra; GALTIER, *Le Saint Esprit...* 277-278.

²⁶ De tota hac quaestione lege quae notat GALTIER, *Le Saint Esprit...* 7ss, auctores saec.XIX qui favent theoriis contrariis thesi (PASSAGLIA, SCHEEBEN et DE RÉGNON non ex-

578. Scholion. De relationibus in iusto exortis in sanctificatione.

Ex disputatis patet relationes hominis ad Deum in opere iustificationis fundatas formaliter et immediate terminari omnes ad Deum ut unus est, ideoque ad tres personas Sanctissimae Trinitatis. Id evidens est de participatione naturae divinae; sed etiam de filiatione adoptiva dici debet, quae, ut notat S. THOMAS (3 q.23 a.2), pertinet ad totam Trinitatem, ideoque conceptis verbis asserit nos esse «filios totius Trinitatis», non autem Christus, qui solius Patris est Filius, ideoque nomen «Pater noster» tantum per appropriationem reservari Patri. Ergo nequit dici minus proprie oratio «Pater noster» dirigi ad alias personas; imo dicendum est id omnino proprie fieri.

Id tamen nullo modo officit appropriationi primae personae nominis Patris etiam respectu hominum, quae valde congrua est S.Th. l.c. ad 3, et fundata in usu Scripturae et Liturgiae. Nam etsi filiatio nostra adoptiva toto caelo differt a filiatione naturali Verbi divini, tamen quamdam cum ea cognationem habet; ideoque bene dici potest ipsam relationem ad Deum, quae ut supra diximus est communicatio vitae divinae Trinitatis, esse relationem filiationis respectu Patris et fraternitatis respectu Filii, praesertim in quantum nostram naturam assumpsit, sicut est relatio inhabitationis respectu Spiritus Sancti. Quae tamen, per appropriationem dicta, nullo pacto implicant peculiarem singularum personarum influxum, neque efficientem, neque formalem aut quasi-formalem, in animam iusti ²⁷.